
Consultas Realizadas 

Licitación 214153 - Adquisiscion de Equipos
Informaticos

Consulta 1 - Lote Nº 4 ? Ítem Nº 1 - UPS para Centros de Atención

Consulta 2 - LOTE 3 ITEM 1

Consulta 3 - LOTE 3 ITEM 2

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2011

1) Como las 60 UPS serán destinadas a proteger las 60 Estaciones de Trabajo exigidas en el Lote Nº 2 ? Ítem Nº 3 -
Estaciones de Trabajo (Computadoras Personales) que son exigidas con Tarjeta de red Ethernet Base 10/100/1000 Mbps
Gigabyte, CONSULTAMOS:

Si los UPS?s a más de la toma RJ11 deberían también contar con una TOMA RJ45 (entrada y salida) para proteger a nivel de
la línea de datos las PC?s considerando que las mismas son para Centros de Atención y es altamente conveniente que
cuente con protección contra picos de la tensión.

2) Como se exige una Autonomía a media carga: 12 minutos o más, consultamos si es aceptable para la Convocante sean
cotizadas UPS de 900VA/540Vatios que a media carga ofrecen una autonomía de: 16.3 minutos ? muy superior a los 12
minutos exigidos.

3) Considerando que las UPS?s serán destinadas a proteger las 60 unidades en los Centros de Atención, consultamos si es
aceptable para la Convocante que los UPS?s dispongan de Display LCD, que entre otros, informa al operador los minutos de
autonomía disponibles al estar operando en baterías. Es decir con esta indudable ventaja se maximiza el tiempo
productivos en los Centros de Atención, pues no es necesario apagar las PC al sufrir un evento de corte del suministro de
ANDE.

4) Considerando que se exige: Rango de Tensión de Entrada: 0 a 300 V y que esa característica solamente puede ser
ofrecida por el modelo POWERWARE 5110-1000i, rogamos tengan a bien cambiar dicha exigencia por estar dirigida a la
marca Powerware.

Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Pregunta 1, ajustarse a las E. T., no se precisa.
Pregunta 2, se aceptan configuraciones iguales o superiores a la solicitada.
Pregunta 3, si se acepta.
Pregunta 4, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

Atendiendo a las especificaciones técnicas en cuanto a las opciones solicitadas y a fin de que sean de carácter general el
llamado correspondiente, y evitar gastos SUPERFLUOS A LA INSTITUCIÓN. Solicitamos se puedan ofertar equipos con
Velocidad de Impresión 47 páginas por minuto, y la Conectividad / Interfaces 10/100 Base TX, USB 2.0 de Alta Velocidad, ya
que es el estándar en nuestro mercado a modo de permitir una mayor participación de los oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se aceparan configuraciones iguales o superiores a la solicitada.
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Consulta 3 - LOTE 3 ITEM 2

Consulta 4 - LOTE 1- Servidor Corporativo

Consulta 5 - LOTE 1 - Servidor Corporativo

Consulta 6 - LOTE 1 - Almacenamiento

Consulta 7 - LOTE 1 - Almacenamiento

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

Atendiendo a las especificaciones técnicas en cuanto a las opciones solicitadas y a fin de que sean de carácter general el
llamado correspondiente, y evitar gastos SUPERFLUOS A LA INSTITUCIÓN. Solicitamos se puedan ofertar equipos con
Conectividad / Interfaces 10/100 Base TX, USB 2.0 de Alta Velocidad ya que es el estándar en nuestro mercado y
Procesador de 500 Mhz debido a la escaza diferencia con lo solicitado a modo de permitir una mayor participación de los
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se aceptan configuraciones iguales o superiores a la solicitada.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Tarjeta integrada con 32 MB de memoria 
Entendemos que las prestaciones como servidores no precisan una tarjeta de video de 32MB ya que son equipos para
aplicaciones, bases de datos, y o de Web, por lo tanto solicitamos que sean aceptados servidores de alta prestación y con
una tarjeta de video integrada de hasta 8 MB

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

R: Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: HBA Dualport de fibra
Solicitamos que aclaren que tipo de HBA Dualport de fibra necesitan 4 Gbit/s o 8 Gbit/s 

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

RESPUESTA: R: Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Interfaces Host: 8 hosts port, Fibra Canal 8 Gbps y 4 host ports SAS 6Gbps
Solicitamos que sean aceptados equipos con conexiones de solo 8 puertos Fibre Channel?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ajustarse a las E. T.
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Consulta 7 - LOTE 1 - Almacenamiento

Consulta 8 - LOTE 1 - Switch San

Consulta 9 - LOTE 2 - Estaciones de trabajos portátiles (Notebook)

Consulta 10 - LOTE 2 Estaciones de trabajos portátiles (Notebook)

Consulta 11 - LOTE 2 - ITEM 2- Estaciones de trabajos portátiles (notebook)

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Niveles de RAID: 0,1,3,5
Solicitamos que se permite cotizar equipos que no soporten RAID 3, como este tipo de RAID no se usa más hoy en día. Asi
también solicitamos que acepten equipos que soporten RAID 6 y RAID 10.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se aceptan equipos que no soporten raid 3.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

- El pliego solicita: CAS (Centro Autorizado de Servicios) en la República del Paraguay 
- Solicitamos que este requerimiento sea opcional ya que existen varios productos con garantía e ISO 9000 que cumple con
las características mencionadas y que con la garantía internacional del fabricante podrán cubrir las necesidades que la
requieran.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ajustarse a las E. T.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Puertos 1 RJ-11
Solicitamos que este requerimiento sea opcional. Ya que en la mayoría de los fabricante este dispositivo ya dejo de
fabricarse.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se acepta lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Dispositivos de entrada, Teclado protegido contra derrames; Panel táctil con área de desplazamiento; dos
botones de selección y teclado numérico separado.
Solicitamos que sean aceptados equipos con teclados estándares, con panel táctil con área de desplazamientos; dos
botones de selección y teclado numérico separado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ajustarse a las E. T.
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Consulta 11 - LOTE 2 - ITEM 2- Estaciones de trabajos portátiles (notebook)

Consulta 12 - LOTE 2 - ITEM 2 -Estaciones de trabajos portátiles (notebook)

Consulta 13 - LOTE 4 - UPS

Consulta 14 - LOTE 4 - UPS

Consulta 15 - LOTE 4 - UPS

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Puertos 1 RJ-11
Solicitamos que este requerimiento sea opcional. Ya que en la mayoría de los fabricante este dispositivo ya dejo de
fabricarse.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se acepta lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Teclado protegido contra derrames; Panel táctil con área de desplazamiento; dos botones de selección. 
Solicitamos que sean aceptados equipos con teclados estándares, con panel táctil con área de desplazamientos; dos
botones de selección.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ajustarse a las E. T.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Potencia 1000 VA, interactiva
Solicitamos que sean aceptados UPS 1000 VA Standby con AVR

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ajustarse a las E. T.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Rango de Tensión de Entrada 0 a 300 Vca
Solicitamos que acepten UPS con Rango de tension de entrada de 160 a 280 VAC

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

R: Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2011

El pliego solicita: Normas y certificaciones Registrada IEC 62040-1-1, CE, IEC-62040-2, EN 55022: CLASE B
Solicitamos que sean aceptadas Normas y certificaciones alternativas como: CE, TUV, CNS

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva
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Consulta 16 - Lote 1 -Item 1 Servidor Corporativo

Consulta 17 - Lote 1 -Item 1 Servidor Corporativo

Consulta 18 - Lote 1 -Item 1 Servidor Corporativo

Consulta 19 - Lote 2 Item 3 Estaciones de Trabajo

Consulta 20 - Lote 2 Item 3 Estaciones de Trabajo

Consulta 21 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 1 Servidor Corporativo

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

En unidades de almacenamiento interna, solicitan solo 1 (una) unidad instalada de 300 GB, al respecto solicitamos aclaren
si van a necesitar una segunda unidad para RAID 0,1 considerando que en la controladora de discos internos piden soporte
de RAIS 0,1,5

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva 

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

En el item comunicaciones, solicitan 1 Controladora HBA dual port para conectar a una SAN. Solicitamos especificar la
velocidad de comunicacion requerida en Gbps.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

En el item Video, solicitan tarjeta integrada con 32 MB de memoria, al respecto solicitamos que este requerimiento sea
reducido a 16 MB, ya que para un servidor no seria necesaria tanta memoria de video, ademas de permitir mayor
participacion de marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

En el item procesador solicitan 3MB de cache L3, sin embargo una linea mas abajo solicitan 2 MB de cache L2, aclarar cual
es la memoria cache requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

En la lista de precios indican 50 Unidades sin embargo en las especificaciones tecnicas indica 60 unidades. Aclarar que
cantidad van a requerir.
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Consulta 21 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 1 Servidor Corporativo

Consulta 22 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 1 Servidor Corporativo

Consulta 23 - Plazo de entrega

Consulta 24 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 2 Almacenamiento.

Consulta 25 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 2 Almacenamiento.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

Memoria: 64 GB configurados en 8X8GB, con capacidad de crecimiento hasta 128 GB, al menos 16 Slots de memoria en
total..
Nuestros equipos tienen una capacidad de crecimiento de 192GB. Solicitamos que se acepten equipos con un mínimo de
12 slots de memoria, dado que con nuestro equipo superamos ampliamente la capacidad de crecimiento solicitada y esto
también permitirá la competitividad entre las distintas marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se acepta la propuesta, toda vez permitan el crecimiento solicitado sin necesidad de cambiar las memorias ya
instaladas.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

Puertos: Atrás: Dos puertos USB 2.0, Serial de 9 pines, video. Frente: Dos puertos USB 2.0, Puerto de video de 15 pines.
Botón de encendido/apagado. Interno: Un Puerto USB 2.0.
Consideramos que el puerto USB 2.0 interno no tiene una una utilidad práctica para el funcionamiento del equipo ni para
agregar dispositivos USB internos. Solicitamos que este requerimiento sea opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

Debido a que los requerimientos son bastante exigentes y la configuración general del server es bastante exigente,
solicitamos que el plazo de entrega se extienda a 45 días posteriores a la recepción de la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Ajustarse a la E.T.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

Interfaces Host
8 hosts port, Fibra Canal 8 Gbps y 4 host ports SAS 6Gbps

De acuerdo a las verificaciones realizadas, uno de los pocos equipos que cumple con este requerimiento de los "host port",
por no decir el único, es el storage IBM System Storage DS3500 Express. Solicitamos que dicho requerimiento sea
cambiado por 4 puertos Fibra Canal de 8 Gbps por controladora, lo cual provee conectividad más que suficiente a una red
SAN. Los puertos SAS de 6 Gbps en las controladoras normalmente son utilizadas para conexión con las expansiones de
disco y para redundancia, 2 son más que suficientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, se aceparan configuraciones iguales o superiores a la solicitada.
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Consulta 25 - Lote Nº 1 ? Ítem Nº 2 Almacenamiento.
Consulta Fecha de Consulta 20-10-2011

Cantidad de Unidades de Disco Soportadas: 96 Unidades con gabinetes de expansión.

Considerando que la solicitud inicial de discos es relativamente pequeña (4.8 TB), estimamos que la tasa de crecimiento a
5 años (donde posiblemente se requerirá una actualización tecnológica del equipo) no superaría el 500% o 600% de la
capacidad solicitada (serían aproximadamente unos 24 TB). Por este motivo, solicitamos se acepten equipos con 75
unidades de disco soportadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2011

Respuesta:
Pregunta 1, ver adenda.
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